

# GAZETA

# 10 — DZIEN! BIAŁOSTOCKA

DZIENNIK ILUSTROWANY

## Biunkiewiczowa pod ciężarem zeznań świadków

Szczegółowe sprawozdanie z drugiego dnia rozprawy na str. 2-ej

### Konferencja rozbrojeniowa zabiera się do roboty w końcu stycznia

GENEWA, 13.12. — Prezydium konferencji rozbrojeniowej odbyło dziś poufne posiedzenie dla ustalenia programu dalszych prac konferencji.

W posiedzeniu wziął już udział delegat Niemiec Weizsäcker. Prezydium przyjąwszy do wiadomości deklarację 5-ciu mocarstw postanowiło wznowić swoje prace 23-go stycznia a zebranie komisji głównej konferencji wyznaczono na 31 stycznia.

Co się tyczy porządku dziennego, to delegat francuski Massigli zaproponował rozpocząć prace od

dyskusji nad francuskim planem organizacji pokoju. Propozycja ta została przyjęta.

### „Kongresmani“ dziwią się że Europa nie może płacić

NOWY JORK 13.12. — Wielu członków kongresu wyraziło zdziwienie dowiadując się, że dokonanie w dniu 15 grudnia spłaty raty długu może istotnie wywołać w

### Ciekawe wróżby znakomitego pisarza Ludzkość porwie się na szaleństwo

BRUKSELA, 13.12. — Jedno z pism miejscowych rozpisało ankietę na te-

mat „Burżuazja w chwili obecnej i jej przyszłość“. M. innymi nadstał również odpowiedź Maeterlinck, którego opinie wywołały duże zainteresowanie.

Maeterlinck napisał co następuje: 1. Nie burżuazja i jej ideologia, ale idee komunistyczne, czy kolektywistyczne znajdują się w przededniu upadku. 2) Nie burżuazja ponosi odpowiedzialność za wywołanie wojny i obecnego kryzysu — ale Niemcy. 3) Tylko ideologia burżuazyjna szanuje zasadę wolności indywidualnej. 4) Jeżeli chodzi o przewidywania na przyszłość, przypuszczam, że poniewierana ludzkość, żyjąca od lat w nędzy i okropnościach bez nazwy, porwać się musi na jakiś szaleńczy czyn radykalny i potem znowu trzeba będzie wieku, aby powróciła do poziomu dnia dzisiejszego.

### Listy uwierzytelniające nowego ambasadora

Wczoraj o godz. 12 min. 30 Pan Prezydent Rzeczypospolitej przyjął p. Ferdynanda Lamont Bello, ambasadora Stanów Zjednoczonych Ameryki, który złożył swe listy uwierzytelniające.

### Lotnicze małżeństwo wyrzekło się wspólnej podróży

LE CAP, 13.12. — Amy Johnson i jej mąż Molison odstąpili od zamiaru dokonania lotu do Londynu.

razem. Poleca każde na innym samolocie.

Amy Johnson sama odleci do Europy w swoim samolocie.

### Wysokie odznaczenie posła Holandji

Prezydent Rzeczypospolitej przyjął posła holenderskiego w Warszawie, p. Engelbrechta i wręczył mu odznaki wielkiej wstęgi orderu „Polonia Restituta“.

### Dwa zamachy komunistyczne w Łodzi Wybuch bomby pod urzędem wojewódzkim

ŁÓDŹ, 13.12. — Dziś około g. 10 min. 20 rano eksplodowała niewielka pułka z materiałem wybuchowym, podrzucona przez nieznaną osobników pod gmach urzędu wojewódzkiego. Od wybuchu została zabita, prze-

chodzącą w tym momencie ulicą żydowska, której nazwiska dotąd nie ustano. W gmachu urzędu wojewódzkiego wyleciało kilka szyb.

W tym samym mniej więcej czasie znaleziono w przedsiönku gmachu magistratu identyczną pułkę z materiałem wybuchowym. Policja bombę tę zdążyła unieszkodliwić przed wybuchem.

Na miejsce eksplozji przybyły niezwłocznie władze bezpieczeństwa i sądowe, które wszczęły dochodzenie.

Kilka osób zostało zatrzymanych.

Znajdujący się w drodze do Warszawy p. wojewoda Jaszczolt — powiadomiony o wypadku — wrócił do Łodzi.

Władze, prowadzące dochodzenie ustaliły, że zamachy bombowe na urząd wojewódzki i magistrat są dziełem komunistów.

Prawdopodobnie zamierzali oni w ten sposób podburzyć i spowodować do ekscesów bardzo licznych w Łodzi bezrobotnych, którzy gromadzą się w ostatnich dniach przed temi gmachami

w oczekiwaniu zasiłków świątecznych.

Okazuje się, że starsza żydówka, która poniosła śmierć, przechodziła koło pałacu Poznańskich, w którym mieści się urząd wojewódzki. Spotrządziłszy pułkę, owinęła w papier podniosła ją. Wtedy nastąpił wybuch, który rozrwał ową kobietę dosłownie na kawałki.

### Wczoraj w Sejmie załatwiano ustawy międzynarodowe

Wczorajsze posiedzenie Sejmu skończyło znowu bardzo dużo publikacji. Na wstępie marszałek zawiadomił, iż otrzymał od ministra skarbu zamknięcia rachunków Państwa za okres budżetowy r. 1930-31, odsyłając do komisji budżetowej. Izba uchwaliła szereg ustaw ratyfikacyjnych różnych konwencji międzynarodowych.

Przy ustawie o ratyfikacji umowy o ruchu granicznym z Niemcami pos. Zieliński z Kl. Narodowego poddał ostrej krytyce postanowienia umowy i wypowiadział się przeciw ratyfikacji. W głosowaniu ustawę przyjęto głosami klubów BB i PPS. Przy ustawie ratyfikacyjnej o układzie polsko-niemieckim w sprawie zaprzestania działalności Trybunału Mieszanego pos. Winiarski z Kl. Narodowego ostro zaatakował przepisy umowy,

wypowiadając się przeciw likwidacji Trybunału. I te ustawy w głosowaniu uchwalono.

### Bezlitosny nóż redukcji szaleje w Zagłębiu Dąbrowskiem

SOSNOWIEC, 13.12. Na kopalniach „Kazimierz“ i „Juliusz“, przewidywana jest redukcja 300 robotników. Na kopalni „Renard“ zniechęta będzie zupełnie jedna zmiana, co pociągnie za sobą zwolnienie około 900 ludzi, reduk-

cie przewidziane są również w kopalniach Tow. Sosnowickiego „Wiktora“, „Mortimera“ i „Klimontów“.

W sobotę huta „Miłowice“ zwalnia 300 ludzi.

Na kilku kopalniach wynówiwoło również pracę szeregu urzędnikom.

### Japonia rozgniewana na Sowiety i Chiny

TOKIO, 13.12. — Nawiazane stosunków sowiecko-chińskich wywarło tu jaknajgorsze wrażenie. Przedstawiciel rządu oświadczył

że Japonia dopatruje się w tym fakcie wspólnego działania sił wrogich pokojowi i że z całą energią zamierza przeciwstawić się tym siłom.

### Trucicielka skazana na śmierć

JOHANNESBURG, 13.12. — Skazano tu na karę śmierci kobietę, która pragnąc uzyskać polisę ubezpieczeniową otruła kolejno swoich dwóch mężów, syna i jeszcze kilka osób z rodziny.

Ciekawa powieść na str. 6-ej



PORADNIK dla wszystkich OKROPNA niespodzianka
JOZEFA GAWEDY pomieszala zmysly zdradzonego meza

Tak jak wiele innych i ja prosze bardzo P. Redaktora o rade. Dwa lata temu wyslam zamaż, meza swego kochalam i bylam szczeniwa do tego lata. Przypadkowo poznalam pewnego pana, który interesowal sie moja osoba, z meza zrobil sobie przyjaciela...

moze zostac ale w charakterze sluzyki. Na drugi dzien dal mi tysiac zlotych, zaznaczalac: „Oddaje pani zarobione pieniadze”. Nie chcialam wziac, oddal do P. K. O. na moje imie. Jest dla mnie grzeszny, wesoly, smieje sie, ale mowi mi pani, i nie pozwala mowic do siebie ty...

Pani ratowac! Jest to Pani swiety obowiazek! Trzeba go za wszelka cene namowic do poddania sie kuracji. Ale jesli Pani nie zechce posluchoac, niech Pani prosi o to kogos z rodziny lub znajomych, do kogo on ma zaufanie, i komu wierzy...

chamy sie jeszcze wiecej, znowu zaszla rzecz okropna dla mnie. Pewnego wieczoru, gdy po jego odejsciu weszlam do pokoju znalazlam na podlodze list, tez od kolegi z tej samej miejscowosci co wtedy, ale przeczuje miakam, ze znowu cos bedzie niedobrego...

FALE RADIA
11.58: Sygnal czasu. Hejnał z Krakowa.
12.10: Płtvy.
15.35: Program dla dzieci.
16.00: Płtvy.
16.40: Odczyt „Emigracja postyczkowa w latach 1865-1880”.

W tym czasie przyjechal maz i zastal nas tak ze nie bylo zadnych tłumaczeń. Przymknelam oczy by nie widziec tego co nastapi, maz wyal rewolwer, chcąc go zabic, ale sie opanowal, kazal usiac temu panu i kazal mi podpisac wkekl na tysiac zl. „A ty wynos sie precz” - zwrócił sie do mnie. Powiedzialyzy to: zczal sie okropnie smiac. Proslam, blagalam, wreszcie pozwolil mi zostac, zaznaczalac, ze...

KOLEŻENSKI KAWAL
Zwracam sie z goraca prosba do Sz. Pana aby - jak duzo innym radzi, i mnie dopomogl, gdyż znajduje sie w przykrej sytuacji. Mam lat 21. Przed pół rokiem poznalam chlopca - ówmię w tych latach i pokochalamy sie wzajemnie, ja poza nim nie widzialam nikogo, nikt mnie zdaje sie, nie kochal - a to z pewnością, ze ja jego tak bardzo kocham.

ze to bujda. Jednak nie bylo mi wszystko jedno i tak latwo w podobne tłumaczenie nie uwierzylam plakalam - bo jakże moglam mi robic wymowki z tego, i tak duzo mi powiedzial, plakal i prosil abym zapomniala, bo to nieprawda, co z trudnoscia uczynilam.

22.15: Muzyka taneczna.
23.00: Muzyka taneczna.

P. Henryk M. Niech Pan zwrócił się do mnie, że mam być zapoznana. Dlatego list Pani umiescilem na tychmiast no jego otryzaniu na za kolejka.

W kilku wierszach
P. Jadwiga Paduchowska (Garwolin). Bardzo, bardzo serdecznie dzięujemy za słowa uznania dla naszej skromnej pracy. List Pani przeczytaliśmy uważnie, zgadzamy się z jego treścią prawie w całości.

Wróżby na dziś
Rankiem ujemne wpływy kosmiczne mogą nam przynieść jakieś nieporozumienia z osobami płci odmiennej, rozczarowania, kaprysy - ale wszystko to nie przybierze zbyt wielkich rozmiarów.

Trybuna Czytelników Mimo wad i usterek -- wielka odbywa się praca na polu opieki społecznej i dobroczynności

Szanowny Panie Redaktorze! W Nr-ze 339 z dn. 6 b. m. ukazał się list p. t. „Prawda o pracy różnych przesów i przesek”, w którym niestany autor stara się dowiedzieć, że 90 procent działaczy społecznych traktuje swą „pracę” nie jako służbę z przekonania czy powołania, ale jako ułatwienie sobie kariery, zdobycie tytułów i t. d.

dzieci i młodzieży, a w tych zakładach 590 wychowanków - kosztem 357.048 zł., zaś w 7 przytułkach 88 starców - kosztem 51.530 zł. Instytucje żydowskie utrzymywały w r. 1931 13 domów sierocych a w nich 235 dzieci, kosztem 115.716 zł. oraz 7 przytułków, a w nich 155 starców - kosztem 71.533 zł.

Wszystko trzeba zebrać od ofiarnego społeczeństwa. Wiadomo każdemu jak trudno dziala „wydusić” złotówka, kiedy potrzebne są miliony. Ale nasze panie przeski tem się nie zrażają. Proszą, błagają, grożą, szturmuja! Nie znają godzin urzędowych, diet za wyjazdy „służbowe”, ani dni świątecznych, ani niepogody!

leko większe!
Prowadzone wywiady wykazują, że pomagamy tylko skrajnej nędzy... I gdzie tu kariera, tytuły? Tu widać tylko ofiarną pracę osób inteligentnych!
Gdyby, powtarzam, p. „Z. Z.” fo wszystkie słyszał i widział, nie mówiłby napewno, że 90 procent instytucyj marnotrawi grosz publiczny.

Choćby -- regulacja Styru
Szanowny Panie Redaktorze! Sprawa przeprowadzenia wielkich robót publicznych, które mogłyby waleń przyczynić się do zwalczenia bezrobocia omawiana była już wielokrotnie. Zainteresowanie wywołala duze. Brak jednak realnych projektów. Ze wszystkie udoskonalenia obiektów, sluzących do użytku publicznego (roboty publiczne) są korzystne i konieczne - o tem chyba niema dwóch zdań, lecz pomiędzy temi robotami są takie, które nietylko służą dla wygody publicznej, dla upiększenia ale daja wprost jechód jak jakieś intratne przedsięwzięcie.

Regulowanie tego odcinka Styru zatrudniłoby 2 - 3 tysięcy bezrobotnych niewykwalifikowanych (których jest najwięcej) wykwalifikowanych i inteligentnych. Po uśmuceniu 4-ch młynów na omawianym odcinku, nie czekając końca melioracji, ruch żeglugaowy mógłby już się rozpocząć i conajmniej 6 parostatków znalazłoby pracę (które obecnie są nieczynne) a na nich 40 ludzi załogi, przy transportach towarów setki bezrobotnych dostaloby robotę.

6 lat 3 miesiące i 4 dni czekał by dowiedzieć się ze na podaniu brak stempla
Szanowny Panie Redaktorze! Do artykułu zamieszczonego w Pańskim poczynym piśmie w d. 19 października p. t. „Bezudusne odrabianie kawalków” pragne do rzucic kilka słów równie dotyczących „wyścigu pracy i sprężystości urzędowej”.

W dniu 19.1. 1922 r. wniosłem do Ministerstwa Komunikacji „Sekcja Drog Wodnych” w Warszawie podanie, treści następującej: „Będąc zwolnionym ze służby państwowej z powodu redukcji, co świadczy załączony odpis odeszwy Komendy Policji powiatowej za Nr. 6012 i nie mając dotychczas innej posady proszę o oddanie mi w dzierżawę pówor mostowych z mostu znajdującego się na rzece Wisie w Puławach za sumę oznaczoną przez Ministerstwo.”



# Dziś strajk elektryczny obejmie całe miasto

Akcja strajkowa, polegająca na całkowitem nieoświetlaniu wystaw sklepowych wszelkiego rodzaju reklam i szyldów, na ograniczeniu używania światła elektrycznego wewnątrz sklepów, w mieszkaniach i wszystkich innych lokalach do najdalej idącej oszczędności, a dalej na poniechaniu używania wszelkiego rodzaju grzejników, jak żelazka do prasowania itd. zostaje zaostrożona. Na dzień 14 grudnia b. r. (środa) oraz na każdą środę następnego tygodnia — ogólnozwiązkowy komitet do walki o godziwą cenę prądu elektrycznego proklamował całkowity strajk elektryczny. Zwolnione będą od niego instytucje użyteczności publicznej, jak szpitale, wodociągi, dalej gabinety lekarskie podczas wykonywania zabiegów, których niewykonanie mogłoby wywołać poważne następstwa dla zdrowia pacjentów, dalej drukarnie gazetowe i maszyny, przy których praca wymaga ze względu na grożące robotnikom niebezpieczeństwo dobrego oświetlenia, a wreszcie, jak tego wymagają przepisy policyjne, latarki przy domach i lampki na kłatkach schodowych. W ten sposób solidarnie i zasługujące na najwyższe uznanie kupiectwo, które w ciągu tygodnia głównie niosło ciężar walki strajkowej, otrzymuje posiłki.

W zrozumieniu zaś, że rozpoczęty okres zakupów przedświątecznych wymaga dla kupiectwa specjalnych względów komitet ogólnozwiązkowy postanowił zrobić wyjątek dla sklepów

i magazynów, godząc się na oświetlenie wnętrz, z zastosowaniem najdalej idącej oszczędności.

Dzisiejszy dzień stanowić będzie niewątpliwie jeszcze jeden

dowód solidarności społeczeństwa białostockiego i jego niezłomnej woli prowadzenia walki aż do zwycięstwa. Można ze spokojem oczekiwać, że wszystkie warstwy społeczne wykażą taką samą wartość, jak kupiectwo w ciągu pierwszego tygodnia częściowego strajku, można się spodziewać, że nikt nie wyłamie się z jednolitego frontu społeczeństwa białostockiego. Prawda, że każda walka jest ciężką, ale bez walki niema zwycięstwa, zwycięstwo nie przychodzi zadarmo. A Białystok zwyciężyć musi.

## Akcja pomocy bezrobotnym

Na ostatnim posiedzeniu zarządu związku pracowników miejskich uchwalono gremjalnie opodatkować się na rzecz pomocy bezrobotnym w wysokości 1/4% pobrań miesięcznych na okres 4 miesięczny, poczynając od 1 stycznia 1933 r. Wyniesie to 1.500 zł.

Zarząd biał. związku właścicieli nieruchomości uchwalil na swym posiedzeniu wezwać wszystkich swoich członków, by dobrowolnie opodatkowali się na rzecz funduszu pomocy bezrobotnym. Postanowiono, aby związek w porozumieniu z wojew. komitetem funduszu zorganizował inkasowanie składek na ten cel od właścicieli nieruchomości przy pomocy specjalnych inkasentów na wzór roku ubiegłego.

Sekcja pomocy wojewódzkiego komitetu funduszu pomocy bezrobotnym odbyła onegdaj pierwsze swe posiedzenie. Omówiono sytuację ogólną i plan

działalności. Sekretarzem została się również nad sprawą zorganizowania „gwiazdki” na Boże Narodzenie dla dzieci bezrobotnych. Referat dożywnia objęły pp. wicewojewodzina Michałowska i p. Dauterowa. Referat pomocy objęli pp. Wolischowa i inż. Suchocki.

Na posiedzeniu sekcji propagandowej wojewódzkiego komitetu funduszu pomocy bezrobotnym omawiano szczegółowo program dalszych prac. Sekcja nawiązała już łączność z pozostałymi sekcjami komitetu w celu wydatnego poparcia ich zawierzeń.

Ze sprawozdania przedstawicieli wojskowości wynika, że korpusy oficerskie na terenie całego województwa oraz robotnicy cywilni w warsztatach wojskowych opodatkowali się na rzecz pomocy bezrobotnym. Wojsko daje bezrobotnym zatrudnienie i pomoc żywnościową.

Sekcja uchwaliła przedłożyć komitetowi wykonawczemu szereg wniosków, mających ogólne znaczenie. Wiceprzewodniczącym sekcji wybrano ks. dyr. Halko, sekretarzem p. Grunmagową.

## Wieś Rajsk uwolniona od plagi

### Skazanie awanturników

Plagą wsi Rajsk w pow. białskim była grupa młodych ludzi, która wywoływała awantury, atakowała przechodniów, żądając pieniędzy na wódkę i t. d. Obawiając się zemsty, mieszkańcy nie meldowali o tem policji. Rozzuchwialiło to awanturników jeszcze bardziej. W nocy z 20 na 21 września doszło do poważnych ekscesów. Wyrwano okienne, rozbijano kijami szyby, obrzucano kamieniami przechodniów i t. d.

Sprawą zajęła się policja, i w wyniku przeprowadzonego dochodzenia pociągnięto do odpowiedzialności: 21-letniego Zajączka, 22-letniego Aleksandra Tyszuka, 25-letniego Bazylego Sienieniuka, 24-letniego Grzegorza Szczerbińskiego i 21-letniego Jana Szczerbińskiego.

Wczoraj posadzono ich na 1-

wie oskarżonych. Zapadł wyrok, mocą którego dwaj pierwsi skazani zostali każdy na 3 lata więzienia, a każdy z pozostałych na jeden rok więzienia.

## Przebił sobie brzuch kosą

### a potem upiekt się

Wstrząsającego samobójstwa dokonał mieszkaniec wsi Marysięta gminy porzeckiej, Andryja Darno. Przebił on sobie brzuch kosą, pozem podpalił stodołę i spłonął wraz z inwentarzem. Powodem tego rozpaczliwego kroku była beznadziejna sytuacja materialna.

## Przywalony ścianą cieśla zakończył życie

Zatrudniony przy budowie domu na placu Reński przy ul. Augustowskiej 23-letni Michał Łuckiewicz, cieśla (Młynowa 69) został przywalony padającą ścianą, ponosząc tak silne obrażenia, że po odwiezieniu do szpitala Żydowskiego zakończył życie.

## Dziś

lub  
**nigdy**

można usłyszeć i ujrzeć

**JANA KIEPURE**

w arcyfilmie

„PIEŚŃ NOCY”

POCZATKI

4<sup>30</sup>, 6<sup>20</sup>, 8<sup>10</sup> i 10

„APOLLO”

CENY OD 49 GR.

Pamiętajmy o bezrobotnych

Najlepszy i najbardziej artystyczny film sezonu

# EMMA

nagrodzona złotym medalem Kracja genialnej

**MARIE DRESSLER**

Następny przebój

Kina „MODERN”

CENY OGŁOSZEŃ: 1 mm. wiersz 1 esp. w tekście 50 gr., za tekstem 20 gr. Drobne 15 gr. za wyraz. — Układ ogłoszeń 8 szpaltowy.

Redaktor i wyd. Ignacy Malinowski. Redakcja i Administracja Rynek Kosciuszki 1. tel. 63. Drukarnia Legionowa 1. tel. 63